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1. Úvod

Byl Ariel Šaron hrdinou, vlastencem, velkým a neohroženým bojovníkem

a vůdcem, jedním z největších izraelských státníků, usilujícím o trvalý mír, svobodu

a bezpečnost pro izraelský lid, nebo zločincem a tyranem, nesoucím zodpovědnost

za mnoho lidských životů? Zaslouží si být po právu oslavován či za některé své hrůzné

činy navždy zatracen? Tyto otázky rozdělují historiky, politology i širokou veřejnost.

Tato bakalářská práce přibližuje obraz Ariela Šarona, významného izraelského

válečného bojovníka a politika. Přiblížením jeho života můžeme nahlédnout do historie

Státu Izrael, která byla ovlivněna i jeho působením, a to jak v době jeho vzniku, tak

i v nelehkých pozdějších obdobích, kterými si tento stát v průběhu svého vývoje prošel.

Bakalářská práce komparuje dostupné informace o životě Ariela Šarona ze zdrojů

domácích i zahraničních, tištěných i internetových a vytváří tak kompletní obraz této

osobnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. První část práce poukazuje

zejména na rozmanitost životních osudů Šaronových předků, jejichž názory výrazně

ovlivňovaly Ariela Šarona v jeho životních postojích a v některých důležitých

rozhodnutích. Mezi ty nejdůležitější patřili přímo Šaronovi rodiče. „Můžeme-li Věru

Scheinermanovou považovat za hlavní, ne-li jedinou inspirátorku zahraniční politiky,

kterou Ariel Šaron prováděl, otec mu sloužil jako kompas v politice domácí.“1

Další část práce pojednává podrobně o Šaronově vojenské kariéře, od jeho členství

v seskupení Hagana, přes aktivní účast ve válce o nezávislost izraelského státu až po jeho

působení v dalších arabsko-izraelských válkách. Nelze nezmínit Šaronovu účast ve válce

Jom Kippur, v níž prokázal své vynikající strategické velitelské schopnosti, čímž si

vysloužil značnou popularitu izraelského lidu.

Bakalářská práce popisuje dále období, v němž sehrál Ariel Šaron po svém odchodu

z armády významnou roli i na izraelské polické scéně, a to nejen na několika ministerských

postech, ale i během svého působení na pozici ministerského předsedy.

Za jeho života bylo dosaženo mnoha úspěchů v řešení palčivé arabsko-izraelské

otázky. Zároveň však došlo k několika kontroverzním událostem, z nichž některé zcela po

právu vrhají stín pochybností na některá rozhodnutí tohoto izraelského politika.

1 Rosenzweig, L. Ariel Šaron. Str. 23.
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2. Ariel Šaron
Ariel Šaron pocházel z mošavu Kfar Malal, z malé zemědělské vesničky, která se

nachází 25 km severovýchodně od Tel Avivu, v oblasti planiny Šaron, v dnešním Izraeli.

Zde se narodil do rodiny Samuela a Věry Scheinermanových, dne 27. února 1928, jako

druhé dítě ke starší sestře Yehudit. Yehudit a Arielovi však v dětství nikdo neřekl jinak, než

Dita a Arik.2 Arielovo rodné příjmení bylo Scheinerman, příjmení si změnil v době, kdy

vzniká stát Izrael, a kdy svá příjmení měnilo mnoho mladých lidí, kteří tak činili na důraz

víry v budoucnost projektu sionismu. Změnu příjmení měl Arielovi údajně poradit samotný

David Ben Gurion.3 David Ben Gurion zastával funkci premiéra Izraele ve dvou funkčních

obdobích, nejprve v letech 1948 – 1953 a později v letech 1955 - 1963.4

.1 Palestina ve 20. a 30. letech
Po ukončení první světové války došlo k rozpadu Osmanské říše. V roce 1917

vstoupila britská vojska, která tehdy vedl generál Allenby do Jeruzaléma. Palestina se stala

mandátním územím Společnosti národů, kterou spravovala právě Velká Británie. Země

byla rozdělena na distrikty a britský vojenský guvernér rozhodoval o důležitých otázkách.

I přes snahu Velké Británie se hospodářství nedařilo rozvíjet příliš rychle. V tzv.

Balfourově deklaraci5 z 2. listopadu 1917 je příznivě pohlíženo na zřízení národní

domoviny pro židovský lid v Palestině, a to za předpokladu, že nebudou poškozena

občanská a náboženská práva na tomto území již existujících nežidovských společenství.

V té době zemi obývalo asi 560 000 Arabů a 55 000 Židů. Židé založili na území jišuvu

důležité instituce, například Národní shromáždění, které čítalo 314 členů a 36člennou

exekutivu. V poválečném období došlo k příchodu zhruba 37 000 přistěhovalců ze zemí

2 Miller, A; Miller, J; Zetouni, S. Sharon: Israel´s Warrior-Politican. Str. 1-6.

3 Rosenzweig, L. Ariel Šaron. Str. 5.

4 David Ben-Gurion. Jewishvirtuallibrary.

5 Dopis adresovaný Arthurem Balfourem, ve kterém se ujednává o náklonnosti k vytvoření
domoviny pro židovský lid v Palestině. (Čejka, M. Dějiny moderního Izraele. Str. 20.)
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východní a střední Evropy. V zemi došlo k zakládání kibuců a mošavů. V průběhu 4. alíji

v letech 1924 -1928 vzrostl počet obyvatel jišuvu na 154 000.6

2.1.2 Historie Šaronovy rodiny
Dědeček Ariela z otcovy strany, Mordechaj Scheinerman byl vroucím sionistou,

povoláním učitel hebrejštiny. Mordechaj byl jedním z účastníků prvního sionistického

kongresu, který se konal roku 1897 v Basileji ve Švýcarsku. V roce 1910 přijel Mordechaj

do Palestiny, kde vyučoval v Rechovotu. O dva roky později se ale vrátil ke své rodině,

která žila v Rusku. Arielův dědeček snil o tom, že se jednoho dne vrátí zpět do Palestiny

a krátce před jeho smrtí se mu tento jeho sen splnil. Díky domácí výuce Mordechaje, uměl

Arielův otec Samuel hebrejsky.7

Manželka Mordechaje, Arielova babička, se jmenovala Miriam a živila se jako

porodní asistentka. Mezi dětmi, kterým Miriam pomáhala na svět, byl například i budoucí

izraelský premiér8 Menachem Begin.9

Mordechaj a Miriam spolu vychovali 3 děti, a to: Samuela, Josefa a Sanu. Bohužel

nebezpečí, které nastalo vypuknutím první světové války a revoluce v Rusku, rozdělilo

rodinu do různých koutů světa. Samuel odešel na vysokou zemědělskou školu v Tbilisi

(Gruzie), Josef odjel do Paříže a jejich sestra Sana do Spojených států. I přes velké

vzdálenosti členové rodiny mezi sebou udržovali kontakt, a tak rodina držela pohromadě.10

Otec Arielovy matky Věry se jmenoval Mordechaj Schneeroff a obchodoval se

dřevem. Schneeroffovi byli jedinou židovskou rodinu, která byla ve vesnici v regionu

Mogilev, a tak ji musel Mordechaj chránit před možnými protižidovskými útoky. Všem

osmi Schneeroffových dětem se dostalo vzdělání a staly se úspěšnými lidmi v různých

částech světa.11

6 Pojar, M. Izrael: stručná historie států. Str. 34-43.

7 Miller, A; Miller, J; Zetouni, S. Sharon: Israel´s Warrior-Politican. Str. 1.

8 Kterým se stal v roce 1977. (Čejka, M. Dějiny moderního Izraele. Str. 158.)

9 Rosenzweig, L. Ariel Šaron. Str. 14-15.

10 Rosenzweig, L. Ariel Šaron. Str. 15-16.

11 Sharon, G. Sharon: The Life of a Leader. Loc. 298-322.
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Arielovi rodiče se poznali v Tbilisi. Samuel studoval zemědělskou školu a Věra se

věnovala medicíně. Ve dvacátých letech 20. století zuřila v Rusku revoluce a rostoucí

nebezpečí donutilo Samuela a Věru utéci do Palestiny. Samuel už měl školu dokončenou,

avšak Věra ještě ne. Musela se proto vzdát svého snu stát se doktorkou.12 Doufala, že

jednoho dne bude ve studiích pokračovat, to se však již nikdy nestalo a to ji pak trápilo po

celý život.

Naopak pro Samuela, který výborně ovládal hebrejštinu, bylo odejít a žít

v Palestině snem.13 „Samuel se považoval za Žida, který se vrací do vlasti, zatímco Věra se

cítila spíše jako emigrantka, která svou zemi opouští.“14 V roce 1922 si vybrali

Scheinermanovi mošav Kfar Malal. Dali mu přednost před kibucem, protože Samuelovi se


[…]


totiž neučinil žádné kroky, které by těmto masakrům mohly zabránit.

David Cameron řekl o Šaronovi, že „je jednou z nejvýznamnějších osobností

v izraelské historii a jako předseda vlády dělal odvážná a kontroverzní rozhodnutí ve snaze

o mír.“181 Ruský prezident Vladimír Putin pak označil Šarona za stoupence izraelských

vztahů s Ruskem. V očích Billa Clintona je Ariel Šaron člověkem, který „věnoval svůj

177 Rosenzweig, L. Ariel Šaron. Str. 186.

178 Spencerová, T. Válečník Arik, jeho život a doba. Literární noviny.

179 Zbavitelová, G. Palestinci oslavovali smrt Ariela Šarona. Český rozhlas.

180 Čada, M. Diplomová práce: Izraelská osadnická politika za vlád Ariela Šarona v letech 2001-
2006. Str. 29.

181 Izrael ztratil důležitého vůdce, napsal Cameron ke smrti Šarona. Lidovky.cz.

36

život Izraeli, aby mu dal život, udržel jej a zachoval, a na konci své dlouhé kariéry vytvořil

novou politickou stranu zaměřenou jen na mír a trvalou bezpečnost.“182

Bývalý prezident Šimon Peres nazval Šarona velkým a odvážným vůdcem, který

miloval svůj lid a který byl svým lidem milován. Řekl o něm, že neznal strach a že svého

přítele bude postrádat. Premiér Benjamin Netanjahu ho považoval za odvážného bojovníka

a mimořádného generála, jednoho z největších velitelů IDF, který bojoval za bezpečnost

Izraele. Barack Obama označil Šarona za vůdce, který svůj život zasvětil izraelskému

státu.183

Mluvčí palestinského hnutí Hamás, Samí abú Zuhrí, prohlásil, že po odchodu

tohoto tyrana ještě více věří ve vítězství Palestiny. Po smrti Ariela Šarona vyjádřila

Mezinárodní organizace na obranu lidských práv Human Rights Watch své politování, že

Ariel Šaron nebyl postaven před soud za masakry, které byly spáchané v palestinských

táborech při libanonské invazi v roce 1982.184 K tomuto vyjádření je nutné dodat, že stát

Izrael byl za tyto brutální činy odpovědný pouze nepřímo.

Mikhael Warschawski, zakladatel Alternativního informačního centra považuje

Ariela Šarona spolu s Davidem Benem Gurionem za politické vizionáře v izraelské

historii. Přiznává, že byl brutální, ale že byl více než jen to. Pevně se držel svého názoru na

to, jaký Izrael je a jaký by měl být. Tato vize byla podporována jeho rozsáhlými válečnými

a politickými zkušenostmi.185

Český prezident Miloš Zeman uvedl ve svém kondolenčním telegramu Šimonu

Peresovi, v souvislosti s úmrtím Ariela Šarona: „Ariel Šaron byl člověk, jenž spoluvytvářel

dějiny Státu Izrael po celých šest desetiletí ve vysokých vojenských a politických funkcí.

Byl to velký a statečný státník, který se nebál bojovat za svobodu svého národa. Vždy jsem

na Arielu Šaronovi oceňoval jeho odvahu i osobní nasazení ve prospěch politických změn,

ať už na bitevním či politickém poli.“186

182 Izrael ztratil důležitého vůdce, napsal Cameron ke smrti Šarona. Lidovky.cz.

183 Keinon, H; Hoffman, G. Ariel Sharon dies after 8 year fight for his life. The Jerusalem Post.

184 Izrael ztratil důležitého vůdce, napsal Cameron ke smrti Šarona. Lidovky.cz.

185 Cook, J. The legacy of Ariel ´the bulldozer´ Sharon. Aljazeera.

186 Zeman: Ariel Šaron se nebál bojovat za svobodu svého národa. ParlamentníListy.cz.
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Ani názory samotných Židů na Šaronovu osobu nejsou zcela jednotné. Jedni ho viní

ze ztráty svých domovů v oblasti Gazy, zatímco druzí v něm spatřují vzor pro Židy

v Izraeli i v zahraničí.187

Ariela Šarona lze bezesporu považovat za osobnost nejen velmi významnou, ale

zároveň také i kontroverzní, která sehrála nepostradatelnou roli v dějinách izraelského

státu. Byl Židům vůdcem, který v nich posiloval národní sebevědomí a soudružnost ve

vztahu k milované izraelské zemi.

187 Kottová, A; Macháček, Š. Izraelci truchlí, Palestinci oslavují. Šaron byl pro ně válečný zločinec.
Český rozhlas.
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9 Resumé

The topic of my bachelor´s thesis is Ariel Sharon. This thesis describes in the first part

his family and the key events from all his life up to his death in 2014. In the second part of

this thesis it deals in the form of literary research with the importance of the personality of

Ariel Sharon and his activity in the military and in the government of the State of Israel –

before, during and after its origin in May 1948. It deals also with Sharon´s career and some

of the controversial events in connection with Arab-Israeli conflict, which happened during

his activity in the Israeli military and later also in the Israeli government. Further in the end

of this bachelor´s thesis there are quoted some opinions on Ariel Sharon.

Key words: commander; war; Arab-Israeli conflict; army service; prime minister;

peace; Israel; policy; deputy of Knesset
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2. Šaronova manželka Lily a syn Gilad.
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3. Ariel Šaron v roce 1948.

4. Jednotka 101.

48

5. Ariel Šaron během Šestidenní války v roce 1967.

6. Generál Ariel Šaron během války Jom Kippur v roce 1973.
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7. Ariel Šaron jako ministr zemědělství a premiér Menachem Begin v roce
1977.

8. Hrůza po masakru v táborech Sabra a Šatíla.
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9. Ariel Šaron na své farmě v roce 1996.

10. Separační bariéra.
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11. Pohřeb Ariela Šarona.
