FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Miriam Pospíšilová

Název práce: Ariel Šaron

Oponovala Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autorka si ve své studii zvolila za téma osobnost Ariela Šarona a souvislosti, v nichž se formoval, nalézal své postavení v životě, budoval kariéru a činil rozhodnutí, to vše na pozadí zejména složitých izraelsko-palestinských vztahů. Celá práce je nesena otázkou po rozporuplném hodnocení tohoto izraelského politika mapováním jeho pestrého osudu. Cíl práce byl uspokojivě splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Tato bakalářská práce je zpracována solidně, dosahuje přiměřené hloubky a přináší podrobné informace z bohatého zdrojového materiálu, je logicky uspořádaná a ačkoliv jde o kompilaci, přináší ucelený a vyvážený pohled na osobnost Ariela Šarona v souvislostech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální stránce této bakalářské práce v podstatě nelze nic zásadního vytknout, snad jen při formátování zbytečně rozhozený text v poznámkách (str. 37, 38, 40), nebo zbytečně se opakující údaje pod čarou, kde by stačilo „Tamtéž“. Práce je psána přiměřeným jazykem, bez zjevných chyb a překlepů, je přehledná a opatřená ilustrativní obrazovou přílohou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Tato bakalářská práce působí zcela přiměřeně požadavkům, které jsou na závěrečnou práci kladeny, vhodně představuje zajímavou osobnost, vykazuje zvládnutí obsahu i formy a může sloužit jako zdroj pro další studium. Až na několik zcela okrajových formálních výtek hodnotím tuto práci kladně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři)*

Domníváte se, že odpovědnost kladená některými aktivisty na Ariela Šarona za vraždy na civilistech během libanonské války je opodstatněná? Proč je upřednostňován jako viník právě on?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum:

12. května 2015

Podpis: